bus, secundum quod sunt hominis præmia. Nam præmia hominis, quæ sunt in istis rebus visibilibus, temporaliter transeunt; quæ autem sunt in rebus invisibilibus, permanent in æternum. Unde & supra præmiserat: *Æternum gloriæ pondus operatur in nobis.*

Ad secundum dicendum, quod creatura corporalis secundum suam naturam est bona; sed non est bonum universale, sed est quoddam bonum particulare, & contractum secundum quam particularitatem, & contractionem sequitur in ea contrarietas, per quam unum contrariatur alteri, licet utrumque in se sit bonum. Quidam autem æstimantes res non ex earum natura, sed ex suo proprio commodo, quæcumque sibi nociva sunt, simpliciter mala arbitrantur, non considerantes, quod id quod est uni nocivum quantum ad aliquid, vel alteri, vel eidem quantum ad aliquid est proficuum. Quod nequaquam esset, si secundum se corpora essent mala, & noxia.

Ad tertium dicendum, quod creaturæ, quantum est de se, non retrahunt a Deo, sed in ipsum ducunt: quia *invisibilia Dei per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur*, ut dicitur Roman. 1. 20. sed quod avertant a Deo, hoc est ex culpa eorum qui insipienter eis utuntur: unde dicitur Sap. XIV. 11. *quod creaturæ factæ sunt in misericordiam pedibus insipientium*: & hoc ipsum quod sic a Deo abducunt, attestatur quod sunt a Deo: non enim abducunt insipientes a Deo, nisi alliciendo secundum aliquid boni in eis existens, quod habent a Deo.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim *Albigensium* dicentium, Diabolum creare omnia corpora. Item *Catharorum* (*Turrecremata de Ecclesia lib. 4. c. 35. 2. par.*) dicentium, quod diabolus fecit hunc mundum, & omnia, quæ in eo sunt. Item *Manicheorum* dicentium, corpus a malo principio factum, ideo, quia ipsum corpus est suapte natura malum. Item

eis quæ superius notata sunt, sunt in principio Genes. ubi rerum omnium productio uniformiter describitur in cælo, in aere, in aquis, & in terra: Psal 148. ubi ad laudem Dei non Angeli de cælo tantum, sed corporales quæcumque res invitantur, quia mandavit & creata sunt: Ut & Daniel. 3. inter opera Domini eum benedicere provocantur: Hinc in Symbolo Apostolorum: *Constantem cali et*

terra nos credere dicimus, & ad majorem hujus confessionis expressionem in Symbolo Nicæno additum est visibilia omnium & invisibilia: Sicut & in Concilio Lateranensi sub Innocentio 3. ut cap. Firmiter videre est, unum universorum principium, Creator omnium, visibilia & invisibilia, spiritualium & corporalia definitur.

tem *Venusianorum* dicentium, partes inferiores corporis humani non a Deo, sed a diabolo esse factas. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, prædictas inferi portas merito esse convictas, atque damnatas a Psal. 120. (vel 145.) *Qui, Deus fecit caelum, & terram, & omnia, quæ in eis sunt.* Item a concilio *Nicano* in sua confessione fidei, sic: *Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem, & omnium visibilium, invisibiliumque factorem.* Item a Concil. *Later.* de sum. Trin. & fid. cath. *firmiter credimus, & simpliciter confitemur, quod unus solus verus Deus, est unum universorum principium, Creator omnium visibilium, & invisibilium, spiritualium, & corporalium, qui omnipotenti sua virtute condidit creaturam angelicam, & mundanam, ac humanam quasi communem ex spiritu, & corpore constitutam.* Hæc ibi. Item a Concilio *Bracarense primo*, canon. 8. *Si quis credit, quod aliquas immundas creaturas diabolus fecerit; anathema sit, & canon. 12. Si quis plasationem humani corporis diaboli figmentum esse, & conceptiones in utero matrum opera dicit demonum figurari: anathema sit. can. 13. Si quis dicit creationem universæ carnis non opificium esse Dei, sed malorum Angelorum: anathema sit.* Hæc ibi. Item a Papa *Leone I.* in epistola 71. cap. 8. qui recensens fragmenta *Priscillianistarum*, inquit: *Octavum eorum est, plasationem humanorum corporum dicere diaboli esse figmentum, & semina conceptionum opera demonum in mulierum utero figurata, propterea resurrectionem carnis non esse credendam, quia concretio corporis non sit congruens animæ dignitati. Quæ falsitas sine dubio opus diaboli est, & talia prodigia opinionum figmenta sunt demonum, qui non in fœminarum ventribus formant homines, sed in hæreticorum cordibus tales fabricant errores. Quod immundissimum virus de Manichei impietatis specialiter fonte procedens olim fides catholica deprehendit, atque damnavit.* Hactenus *Leo.* In speciali vero hæresim *Venusianorum* per rationem ostendere potes fuisse prædamnatam Gen. 1. *Masculum, & fœminam creavit eos.* En sexuum differentia, in corpore utique, non in anima, a Deo. Item ibi: *Crescite, & multiplicamini.* En commixtio sexuum, & feminum præce-

ptæ conjugibus a Deo, consequenter non a diabolo. Hoc nota etiam contra *Priscillianistarum* dogma, de quo *Leo* supra. Item Gen. 2. *Edificavit costam in mulierem.* Mulier autem a viro differt corporeo sexu. Et multa alia loca tibi pro studio delectabili invenienda relinquo. *Tertio* vides: quomodo ex his vicissim angelica stabiatur conclusio. Vide, si vis, supra q. 44. art. 1. & 3. q. 45. art. 5. q. 6. art. 3. & ex his locis huic, sicut i lis ex hoc, reciproce suppetias potes asserre. Ex his videto diabolum semper præ superbia sua prima divinos sibi per suos famulos quævisse honores, & appetiisse per hoc teneri, ut Deus, q. 63. art. 3. etiam quod desperaverit posse esse, q. 44. art. 2. ad tertian.

ARTICULUS II. 334

Utrum creatura corporalis sit facta propter Dei bonitatem.

Sup. quest. xxv. art. 5. cor. & opus. II. cap. c. & ci.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod creatura corporalis non sit facta propter Dei bonitatem. Dicitur enim Sapient. 1. 14. *Creavit Deus, ut essent, omnia.* Ergo omnia sunt creata propter proprium esse, & non propter Dei bonitatem.

2. Præterea. Bonum habet rationem finis (1). Ergo id quod est magis bonum in rebus, est finis minus boni. Creatura autem spiritualis comparatur ad corporalem sicut majus bonum ad minus bonum. Ergo creatura corporalis est propter spirituales, & non propter Dei bonitatem.

3. Præterea. Justitia non dat inæqualitatem nisi inæqualibus. Sed Deus est justus. Ergo ante omnem inæqualitatem a Deo creatam est inæqualitas a Deo non creata. Sed inæqualitas a Deo non creata non potest esse nisi quæ est ex libero arbitrio. Ergo omnis inæqualitas sequitur ex diversis motibus liberi arbitrii. Creaturæ autem corporales sunt inæquales spiritualibus. Ergo creaturæ corporales sunt factæ propter aliquos motus liberi

(1) Colligitur ex libro 1. Ethicorum cap. 1. & libro 2. Moralium Eudæmiorum prope finem; & ex 3. Metaphys. text. 3. seu cap. 2. & in antiquis Edit. part. 3. cap. 1. & rursum lib. 9. text. 3. Ut & ex libro 1. de partibus animalium cap. 5. ubi vi-

ctum finis dicitur habere rationem boni; sicut in prioribus illis locis dicitur bonum esse finis agibilium, vel id quod est optimum, esse omnium aliorum finis; vel bonum esse illud cujus gratia sunt ea omnia quæ ad artem vel ad virtutem spectant.

beri arbitrii, & non propter Dei bonitatem.

Sed contra est quod dicitur Proverb. xvi.

4. *Universa propter semetipsum operatus est Dominus.*

Respondeo dicendum, quod Origenes posuit (Lib. II. Periarch. cap. 1. & ix.) (1) quod creatura corporalis non est facta ex prima Dei intentione, sed ad pœnam creaturæ spiritualis peccantis. Posuit enim, quod Deus a principio creaturas spirituales solas fecit, & omnes æquales: quarum, cum essent liberi arbitrii, quædam conversæ sunt in Deum, & secundum quantitatem conversationis fortitæ sunt majorem, vel minorem gradum in sua simplicitate remanentes; quædam vero averse a Deo alligatæ sunt corporibus diversis secundum modum aversionis a Deo.

Quæ quidem positio erronea est. Primo quidem quia contrariatur Scripturæ, quæ, narrata productione cujuslibet speciei creaturæ corporalis, subjungit (Gen. 1.) *Vidit Deus, quia hoc esset bonum*; quasi diceret, quod unumquodque ideo factum est, quia bonum est ipsum esse. Secundum autem opinionem Origenis creatura corporalis facta est, non quia bonum est eam esse, sed ut malum alterius puniretur. Secundo quia sequeretur quod mundi corporalis dispositio, quæ nunc est, esset a casu. Si enim ideo corpus Solis tale factum est, ut congrueret alicui peccato spiritualis creaturæ puniendo, si plures creaturæ spirituales similiter peccassent, sicut illa propter cuius peccatum puniendum ponit Solem creatum, sequeretur quod essent plures Soles in mundo: & idem esset de aliis. Hæc autem sunt omnino inconvenientia.

Unde, hac positione remota tamquam erronea, considerandum est, quod ex omnibus creaturis constituitur totum universum sicut totum ex partibus. Si autem alicujus totius,

Summ. S. Tb. T. II.

& partium ejus velimus finem assignare, inveniemus primo quidem quod singulæ partes sunt propter suos actus, sicut oculus ad videndum: secundo vero quod pars ignobilior est propter nobiliores, sicut sensus propter intellectum, & pulmo propter cor: tertio vero omnes partes sunt propter perfectionem totius, sicut & materia propter formam, partes enim sunt quasi materia totius: ulterius autem totus homo est propter aliquem finem extrinsecum, puta ut fruatur Deo. Sic igitur & in partibus universi unaquæque creatura est propter suum proprium actum, & perfectionem: secundo autem creaturæ ignobiliores sunt propter nobiliores, sicut creaturæ quæ sunt infra hominem, sunt propter hominem: ulterius autem singulæ creaturæ sunt propter perfectionem totius universi: ulterius autem totum universum cum singulis suis partibus ordinatur in Deum sicut in finem, in quantum in eis per quamdam imitationem divina bonitas representatur ad gloriam Dei; quamvis creaturæ rationales speciali quodam modo supra hoc habeant finem Deum, quem attingere possunt sua operatione, cognoscendo, & amando. Et sic patet quod divina bonitas est finis omnium corporalium.

Ad primum ergo dicendum, quod in hoc ipso quod creatura aliqua habet esse, representat divinum esse, & bonitatem eius: & ideo per hoc quod Deus creavit omnia, ut essent, non excluditur quin creaverit omnia propter suam bonitatem.

Ad secundum dicendum, quod finis proximus non excludit finem ultimum: unde per hoc quod creatura corporalis facta est quodammodo propter spiritualem, non remouetur quin sit facta propter Dei bonitatem.

Ad tertium dicendum, quod æqualitas justitiæ locum habet in retribuendo: justum enim

R

enim

(1) Sive de principiis (ex græco *περὶ ἀρχῶν*) cap. 6. implicite, sed expressius lib. 2. cap. 1. ubi ait. Cum hujus mundi varietas tanta sit ex rationalibus naturis & ex corporibus diversis constans, atque in ipsis rationalibus animantibus tanta sit diversitas, propter quam etiam omnis reliqua varietas ac diversitas putanda est existisse, quam causam aliam dici oportebat qua mundus existit: Ut & mox: Quam aliam causam putabimus tanta diversitatis mundi nisi diversitatem prolapsuum eorum qui a primæ bonitatis in qua processerunt statu dimoti, unum illud & indiscrētum sua natura bonum in variis mentium qualitates pro sua intentionis diversitate calaverunt? Et expressius adhuc ac plenius cap. 9. Bonum & justum esse omnipotentem Deum

Creatorem universorum ostendimus: Is cum a principio crearet ea qua creare voluit, id est rationabiles naturas, nullam habuit creandi causam præter seipsum, id est bonitatem suam: Quia ergo eorum qua creanda erant, ipse causa existit in quo neque varietas aliqua neque transmutatio neque impossibilitas inerat, creaturas illas æquales fecit; quippe cum nulla ei causa diversitatis existeret: Verum quia liberi arbitrii facultate donata sunt, quæ unumquemque vel ad profectum per imitationem Dei provocavit vel ad defectum per negligentiam traxit, ex hoc existit causa diversitatis inter illas, non ex Creatoris voluntate, vel judicio &c. Quæ ratione non injustus Creator videbitur, quia secundum causas præcedentes unicuique retribuit &c.

enim est quod æqualibus æqualia retribuatur : non autem habet locum in prima reum institutione. Sicut enim artifex ejusdem generis lapides in diversis partibus ædificii ponit absque injustitia, non propter aliquam diversitatem in lapidibus præcedentem, sed attendens ad perfectionem totius ædificii, quæ non esset, nisi lapides diversimode in ædificio collocarentur; sic & Deus a principio, ut esset perfectio in universo, diversas, & inæquales creaturas instituit secundum suam sapientiam absque injustitia, nulla tamen præsupposita meritorum diversitate.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo : quomodo per rationem interimas hæresim *Origenistarum*, & *Priscillianistarum* somniantium, animas humanas ante infusionem in corpora sua & creatas fuisse, & peccasse, & consequenter in corpora, tamquam in carcere, fuisse inclusas. Per hoc enim, quod articulus monstrat, quod ex prima Dei intentione propter suam bonitatem facta fuit creatura corporalis, commonstrat utique (ut pater consideranti) quod talis creatura non fuit facta propter penam infligendam creaturæ spirituali. Secundo habes : quomodo per rationem demonstrat, hanc rite damnatam esse partim a Concilio 6. *Constantinopolitano actione 11. ubi in Epistola synodica Sophronii* recententur circa finem *Origenes, Didymus, & Evagrius* discipuli sui, qui animas ante corporum constitutionem aiebant fuisse creatas, & ibi dicitur, hoc esse hæreticum, & deliramentum impudens. Item partim esse damnatam a concilio *Bracarenfi primo* sub *Honorio Papa primo*, canon. 6. *Si quis animas humanas dicit prius in caelesti habitatione peccasse, & propter hoc in corpora humana interjectas, sicut Priscillianus dixit : Anathema sit.* Item ab *Apost. 2. Cor. 5. Nolumus expoliari, sed superveffiri.* Hic Paulus appellat corpus vestem, non carcerem, & vestem sane dilectam. Idcirco secundum naturale desiderium nolle expoliari corpore, sed remanente ista veste (si possibile esset) superveffiri gloria futura. Non ergo, secundum illum, corpus, ut corpus, est animæ carcer: cum carcerem ab-

horreamus, & ad corpus, ut sic intensam inclinationem habeamus, & tantam, ut, etiam gloria resurrectionis proposita, nollemus (si fieri posset) carere prius corpore ad tempus. Hæresis prædicta pro tanto hic adducta est, pro quanto tenet, vel ad eam sequitur, quod creatura corporalis non est facta propter Dei bonitatem. Tertio vides &c.

A R T I C U L U S III. 335

Utrum creatura corporalis sit producta a Deo mediantsibus Angelis.

II. dist. 1. quest. 1. art. 4. & opus. xv. cap. ix. & xx.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod creatura corporalis sit producta a Deo mediantsibus Angelis. Sicut enim res gubernantur per divinam sapientiam, ita omnia sunt per Dei sapientiam facta, secundum illud *Psalm. ciii. 24. Omnia in sapientia fecisti.* Sed ordinare est sapientis, ut dicitur in principio *Metaph. (Lib. I. cap. 11.) (1)* unde in gubernatione rerum inferiora per superiora reguntur quodam ordine, ut *Augustinus dicit III. de Trinit. (cap. iv.)* Ergo & in rerum productione talis ordo fuit quod creatura corporalis, tamquam inferior, per spirituales, tamquam superiores, est producta.

2. Præterea. Diversitas effectuum demonstrat diversitatem causarum, quia idem semper facit idem: Si ergo omnes creaturæ tam spirituales, quam corporales sunt immediate a Deo productæ, nulla esset inter creaturas diversitas, nec una magis distaret a Deo quam alia: quod patet esse falsum, cum propter longe distare a Deo dicat *Philosophus (II. de gen. & cor. text. 59.)* quædam corruptibilia esse.

3. Præterea. Ad producendum effectum finitum non requiritur virtus infinita. Sed omne corpus finitum est. Ergo per finitam virtutem spiritualis creaturæ produci potuit, & productum fuit: quia in talibus non differt esse, & posse: (2) præsertim quia nulla dignitas competens alicui secundum suam naturam

(1) Ubi scientiarum principalior dicitur esse sapientis, non autem subministrans; quia non ordinari sed ordinare sapientem oportet: id est non ei ab aliis præcipi (ἐπιταττοσθαι) sed ipsum præcipere aliis (ἐπιταττω)

(2) De illis enim intelligendum quod *Philosophus dicit 3. Physicorum text. 32. In perpetuis nihil differt esse & posse*, multo magis quam ex illius more de corporibus corruptioni non obnoxiiis.

naturam ei denegatur, nisi forte ob culpam suam.

Sed contra est quod dicitur Genes. 1. 1. *In principio creavit Deus caelum, & terram*; per quae creatura corporalis intelligitur. Ergo creatura corporalis est immediate a Deo producta.

Respondeo dicendum, quod quidam posuerunt (1) gradatim res a Deo processisse, ita scilicet quod ab eo immediate processit prima creatura, & illa produxit aliam, & sic inde usque ad creaturam corpoream.

Sed haec positio est impossibilis: quia prima corporalis creatura productio est per creationem, per quam etiam ipsa materia producitur: (*) imperfectum enim est prius quam perfectum in fieri. Impossibile est autem aliquid creari nisi a solo Deo.

Ad cuius evidentiam considerandum est, quod quanto aliqua causa est superior, tanto ad plura se extendit in causando. Semper autem id quod subsistit in rebus, invenitur communius quam id quod informat, & restringit ipsum, sicut esse quam vivere, & vivere quam intelligere, & materia quam forma. Quanto ergo aliquid est magis substratum, tanto a superiori causa directe procedit. Idcirco quod est primo substratum in omnibus, proprie pertinet ad causalitatem supremae causae. Nulla igitur secunda causa potest aliquid producere, non praesupposito in re producta aliquo quod causatur a superiori causa. Creatio autem est productio alicujus rei secundum suam totam substantiam, nullo praesupposito, quod sit vel increatum, vel ab aliquo creatum. Unde relinquitur quod nihil potest aliquid creare nisi solus Deus, qui est prima causa. Et ideo, ut Moyses ostenderet, corpora omnia immediate a Deo creata, dixit: *In principio creavit Deus caelum, & terram*.

Ad primum ergo dicendum, quod in productione rerum est aliquis ordo, non quidem ut una creatura creetur ab alia, hoc

enim impossibile est; sed ita quod ex divina sapientia diversi gradus in creaturis constituentur.

Ad secundum dicendum, quod ipse Deus unus absque suae simplicitatis detrimento diversorum cognoscitivus est, ut supra ostensum est (quæst. xiv. art. 11. & quæst. xv. art. 1.) & ideo etiam est secundum diversa cognita diversorum productorum causa per suam sapientiam; sicut & artifex, apprehendendo diversas formas, producit diversa artificata.

Ad tertium dicendum, quod quantitas virtutis agentis non solum mensuratur secundum rem factam, sed etiam secundum modum faciendi: quia unum & idem aliter fit a majori, & a minori virtute. Producere autem aliquid finitum hoc modo ut nihil praesupponatur, est virtutis infinitæ. Unde nulli creaturæ competere potest (2).

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim *Archonticorum* dicentium, Archangelos creasse mundum. Item quorundam *philosophorum* (Direct. inquisit. 2. par. 9. 4.) dicentium, quod Angeli sunt creatores corporum, Deus vero animarum. Contra enim hos omnes, ac similes articulus hic procedit a fortiori. Nam, si non possunt Angeli concurrere ad creationem ita, ut mediantibus illis a Deo creentur corporalia (ut hic patet contra errorem illum *Algazelis* a Direct. inquisit. 2. par. 9. 4. narratum) clarum restat, quod multo minus per seipsos Angeli poterunt creare. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, has omnes merito fuisse damnatas a Genes. 1. *In principio creavit Deus caelum, & terram*; & Ecclesiastici 18. *Qui vivit in æternum, creavit omnia simul*. Si enim creavit omnia, etiam corporalem creaturam simul, & creare est ex nihilo facere, clarif-

R 2 simè

(1) Tum hæretici, tum Pagani vel infideles Philosophi. Ex hæreticis quidem *Simon Magus* qui non a Deo sed ab Angelis conditum esse mundum blasphemabat, ut apud Irenæum lib. contra hæres. cap. 20. habetur: *Sacerdotes* qui non indifferenter ab Angelis conditum sed a septem Angelis tantum asserunt; quos & id præstitisse dicebat sine consensu Dei Patris, ut lib. de præscriptionibus cap. 16. Tertullianus refert: *Basilides* Menandri discipulus qui non a quibuslibet Angelis mundum istum inferiorem factum asserbat, sed ab Angelis in infima cœlorum parte constitutis; Angelos autem illos eum

ipso cœlo suo a superioribus Angelis, vel Archangelis vel Virtutibus ordinatim productos, ut & eodem libro Irenæus cap. 23. Et *Carpocrasiani* apud eundem Irenæum cap. 24. *Cerberus* item cap. 29. Ex Philosophis autem Plato in *Timæo*, & *Avicenna* lib. 9. *Metaph.* cap. 4.

(*) *Isa eod. Alcan. cum editis. Codex Theologorum Lovan. & Duac. omittit imperfectum enim est prius quam perfectum in fieri.*

(2) Ut & plenius ex professo jam probatum est supra qu. 45. art. 5.

lime pater, quod secundum sacram scripturam nulla præcessit creatura, qua mediante aliam crearet. Alioquin non simul, sed successive creasset: & non ex nihilo, sed quasi ex aliquo, si aliquo mediante crearet, creare tunc videretur. Item a Conc. Later. de sum. Trin. & fid. cathol. firmiter. Deus (inquit) est unum universorum principium, qui simul omnipotenti sua virtute simul utramque condidit creaturam, angelicum videlicet, & mundanam. Ergo secundum concilium non produxit mundanam, idest corpoream mediante angelica. Item a Malach. 3. Numquid non Deus unus creavit nos? Quasi aperte dicat a nullo alio creati sumus: sed ab eo solum. Talibus scripturis moti (opinor) sancti Patres dixerunt: & Damascenus quidem l. 1. Orthodoxæ fidei, c. 3. Impium est, & hereticum dicere aliquam creaturam creavisse. Cyrillus autem l. 2. contra Julianum. Os diaboli est, qui dicit Angelos creavisse aliquam creaturam. Aug. (Fulg.) vero in lib. de fid. ad Petrum cap. 5. firmissime tene, & nullatenus dubites, sanctam Trinitatem solum verum Deum rerum omnium esse visibillum, & invisibillum Creatorem. Nota ly solum, ly unum, ly unus. Adversum ergo videtur fidei catholicæ dicere: quod aliqua creatura creaverit five propria autoritate, five instrumentaliter aliquid. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 336

Utrum forme corporum sint ab Angelis.

1. dist. xxxvi. quest. 11. art. 1. corp. & II dist. 1. quest. 1. art. 4. ad 4. & dist. xviii. quest. 11. art. 3. corp. & III. cont. cap. xxiv. & lxxix. & opus. xxxiv. cap. 11.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod formæ corporum sint ab Angelis. Di-

cit enim Boetius in Lib. I. de Trinit. (ante med.) quod a formis que sunt sine materia, veniunt forme que sunt in materia. Formæ autem quæ sunt sine materia, sunt substantiæ spirituales; formæ autem quæ sunt in materia, sunt formæ corporum. Ergo formæ corporum sunt a spiritualibus substantiis.

2. Præterea. Omne quod est per participationem, reducitur ad id quod est per essentiam. Sed spirituales substantiæ per suam essentiam sunt formæ; creaturæ autem corporales participant formas. Ergo formæ corporalium rerum sunt a spiritualibus substantiis derivatæ.

3. Præterea. Spirituales substantiæ magis habent virtutem cauſandi quam corpora cœlestia (1). Sed corpora cœlestia cauſant formas in istis inferioribus, unde dicuntur esse generationis, & corruptionis cauſa. Ergo multo magis a spiritualibus substantiis formæ quæ sunt in materia, derivantur.

Sed contra est quod Augustinus dicit III. de Trinit. (cap. viii. in princ.) (2) quod non est putandum Angelis ad nutum servare hanc corporalem materiam, sed potius Deo. Illi autem ad nutum dicitur servire corporalis materia a quo speciem recipit. Non ergo formæ corporales sunt ab Angelis, sed a Deo.

Respondeo dicendum, quod opinio fuit quorundam, quod omnes formæ corporales derivantur a substantiis spiritualibus, quas Angelos dicimus. Et hoc quidem dupliciter aliqui posuerunt.

Plato enim posuit, formas quæ sunt in materia corporali, derivari, & formari a formis sine materia subsistentibus per modum participationis cuiusdam. Ponebat enim hominem quemdam immaterialiter subsistentem, & similiter equum, & sic de aliis ex quibus constituantur hæc singularia sensibilia, secundum quod in materia corporali remanet quedam impressio ab illis formis separatis.

(1) Propter propinquiores cauſæ primæ attingentiam, ut in lib. de cauſis Proposit. 16. indicatur.

(2) Paulo aliis verbis: Ubi postquam præmisit quanta demones vel per magos vel per seipſos ad hominum deceptionem vel nocumentum efficiant; subjungit: Nec ideo putandum est istis transgressoriis Angelis ad nutum servare hanc visibillum rerum materiam, sed Deo potius a quo hæc potestas datur quantum in sublimi ac spiritali sede incommutabilis iudicat: Quod etiam si nominatim de malis tantum non de bonis Angelis dicat, eadem tamen ratione ad bonos æque ac ad malos referri potest propter cauſam quam reddit cur ad nutum hæc materia illis non serviat; quia nempe non creaverunt: Hoc

ipſum autem tam de bonis verum est quam de malis: Unde ibidem inferius indifferenter de utriusque: Sicut ergo parentes non dicimus creatores hominum, nec agricolas creatores frugum: quamvis eorum aversus addibitis motibus ista creanda Dei virtus interius operetur, ita non solum malos sed nec bonos Angelos fas est putare creatores, si pro sublimitate sui sensus verum semina nobis occultiora noverunt, & ea per congruas temperationes elementorum lateoſer spargunt; atque ita gignendarum rerum & accelerandarum incrementorum præbens occasiones: Sed nec boni hæc nisi in quantum Deus jubet, nec mali hæc injuste faciunt nisi quantum iuste ipse permittit &c.